
Originale 

 

COMUNE DI LESSONA 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
 

SERVIZI TERRITORIALI 
 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 N. 143 del 09/07/2020 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEL FABBRICATO ADIBITO A 
SCUOLA PER L'INFANZIA - AGGIUDICAZIONE A IMPRESA EDILE FRATELLI 
RIZZA' DI COSSATO (BI) ED IMEPGNO DI SPESA.           
 
L’anno duemilaventi, il giorno nove del mese di luglio, il sottoscritto Arch. Lorenzo Varesano, 
nominato responsabile dei Servizi Territoriali con decreto del Sindaco n. 4/2019 in data 21.05.2019, 
in Lessona nel proprio ufficio; 

Premesso che: 

- con determinazione dei Servizi Territoriali n. 135 del 06.07.2020 si è indetta la procedura di scelta 
del contraente mediante procedura negoziata in forma di richiesta di offerta (RdO) Mepa 
utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

- con la medesima determinazione si è provveduto all’approvazione dello schema della lettera di 
invito a procedura negoziata e di quello della dichiarazione dell’offerente; 

Dato atto che: 

- in data 06.07.2020 si è provveduto ad inoltrare tramite la piattaforma MePA (Mercato Elettronico 
delle Pubblica Amministrazione) una richiesta di offerta (RDO n. 2599998) invitando a formulare 
la propria migliore offerta la ditta accreditata Impresa Edile Fratelli Rizzà S.n.c. di Cossato, 
stabilendo come termine ultimo per la presentazione dell’offerta il giorno 08.07.2020 ore 12:00; 
 
Esaminata in seduta pubblica di gara, svolta sul portale MePA il giorno 08.07.2020 a partire dalle 
ore 14:00 la documentazione amministrativa di partecipazione alla gara avanzata dalla suddetta ditta 
entro il predetto termine con esito positivo; 
 
Vista l’offerta avanzata dalla suddetta ditta, acquisita in data 08.07.2020 tramite il portale MEPA 
che prevede l’esecuzione delle opere in oggetto dietro il corrispettivo di € 24.064,00 
(corrispondente ad un ribasso del 6,00% sull'importo lavori a base d'asta), oltre € 2.700,00 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso ed I.V.A. di legge; 
 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che disciplina l'affidamento e l'esecuzione di lavori, 
servizi e forniture c.s. "sotto soglia"; 



 
Richiamato l’Art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 
2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Acquisiti: 
- dalla Ditta designata in sede di RDO Mepa, dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti di 
idoneità tecnico professionale, della assenza di conflitto di interessi verso la Stazione Appaltante, 
della presa cognizione del codice di comportamento dei dipendenti pubblici comunale e del 
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. 62/2013 e 
del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- dalla Camera di Commercio, Industria e Artigianato, documento di verifica di autocertificazione 
di iscrizione (documento n. P V4201730 del 03.07.2020); 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione del Durc On Line (protocollo 
INAIL_22957660 con scadenza 02.11.2020); 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto che: 
- ai fini del monitoraggio di ogni progetto d’investimento pubblico, come disposto dalla 
Deliberazione n. 143/2002, adottata dal Comitato Interdisciplinare per la Programmazione 
Economica, è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (C.U.P.): C44I20000280001 
completo; 
- ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso A.N.A.C. il 
seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): 83621708FA; 
 
Visti gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa; 
 
 

 D E T E R M I N A 
 
 

- di aggiudicare all'Impresa Edile Fratelli Rizzà S.n.c. di Cossato, Via Paruzza 5 P.I.  01684400029, 
le opere di “ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEL FABBRICATO ADIBITO A SCUOLA 
PER L'INFANZIA”, in conformità all’offerta formulata tramite portale web MEPA in esito alla 
RdO n. . 2599998 in data 06.07.2020, (ribasso del 6,00% sull’importo a base di gara di € 25.600,00 
corrispondente ad un valore di € 24.064,00 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 2.700,00 non 
soggetti a ribasso d’asta), provvedendo alla stipula del contratto di appalto conseguente; 
 
- di impegnare allo scopo la cifra di € 32.652,08 I.V.A. 22% compresa al codice 10.05.1 cap. 
04.02.2 cap. 7160.2.1 "Investimenti fissi lordi - Messa in sicurezza Scuola Infanzia” del bilancio di 
previsione per l’esercizio corrente; 
 
- di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 
l’adempimento degli atti di propria competenza; 
 

D I S P O N E 



 
Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e sul profilo del committente dell'Ente, alla sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 
o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
    Firmato Digitalmente 

VARESANO LORENZO 


